
  

 

  

Página 1 de 3 

 

Revisión 1 

 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 
www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co 

 

 

GESTION HUMANA 

RESOLUCIONES 

GHU-RES-001 

RESOLUCIÓN NÚMERO (  000185  ) DE 2021 

   

“Por la cual se incorpora el presupuesto General de Rentas y Gastos y el PAC de la 

Contraloría Municipal de Bucaramanga, para la vigencia fiscal  del 01 Enero al 31 Diciembre 

del año 2022” 

 

 

EL CONTRALOR MUNICIPAL DE BUCARAMANGA  

En ejercicio de las facultades legales, y constitucionales 

 

C O N S I D E R A N D O  

 

1. Que mediante el Decreto N°00192 del 21 Diciembre 2021, “Por medio del cual  liquida 

el presupuesto de Rentas y Gastos del Municipio de Bucaramanga, para la vigencia 

fiscal del 01 Enero al 31 Diciembre del año 2022”, fijado mediante Acuerdo N°039 del 

15 Diciembre del 2021. 

 

2. Que según el Artículo 1 del Acuerdo N°0039 del 15 Diciembre del 2021, se fijó los 

cómputos totales del Presupuesto general de Rentas y Recursos de Capital de 

Bucaramanga, para la vigencia fiscal del 01 Enero al 31 de Diciembre del año 2022. 

 

3. Que según el Artículo 2 del  Acuerdo N°0039 del 15 Diciembre del 2021, Presupuesto 

de Gastos: Aprópiese para atender los gastos de funcionamiento, servicio de la deuda 

pública e inversión del Municipio de Bucaramanga, durante la vigencia fiscal del 1 Enero 

al 31 Diciembre del año 2022. 

     PARAGRAFO 1:Fíjese los gastos de funcionamiento de los organismos de control, concejo 

     Contraloría y Personería para la vigencia fiscal 2022.                 

     

4. Que con base en lo anterior se incorpora el Presupuesto de Ingresos y Gastos para el 

funcionamiento de la Contraloría Municipal  de Bucaramanga, para la vigencia fiscal 

2022, lo cual se incorpora en:  

 
R E S U E L V E 

 

ARTÍCULO PRIMERO:               Incorporar el presupuesto de Ingresos y el PAC para la vigencia 

fiscal del 01 Enero al 31 Diciembre del año 2022 un valor de  

CUATRO MIL SEISCIENTOS  DOCE MILLONES TRESCIENTOS 

TREINTA Y TRES MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE PESOS 

($4.612.333.219) MCTE. Conformado por el siguiente ingreso 

CODIGO CCPET  NOMBRE DEL CONCEPTO DE LA CUENTA  CCPET  2022 VALOR   

1 INGRESOS 4,612,333,219.00 

1.1 INGRESOS CORRIENTES 4,612,333,219.00 

1.1.02 NO TRIBUTARIOS 4,612,333,219.00 

1.1.02.01 Contribuciones   4,612,333,219.00 

1.1.02.01.003 Contribuciones Especiales 
 

4.612.333.219,00 

1.1.02.01.003.01 Cuota de Fiscalización y Auditaje 4,612,333,219.00 

1.1.02.01.003.01.01 
Cuota de Fiscalización y Auditaje – Transferencia de 
Administración Central 

3,413,145,044.00 

1.1.02.01.003.01.02 Cuota de Fiscalización y  Auditaje Isabu  1,996,103.00 

1.1.02.01.003.01.03 Cuota de Fiscalización y Auditaje Inderbu  30,430,224.00 

1.1.02.01.003.01.04 Cuota de Fiscalización y  Auditaje Invisbu  15,490,920.00 

1.1.02.01.003.01.05 
Cuota de Fiscalización y  Auditaje Bomberos  de 
Bucaramanga  

47,630,605.00 

1.1.02.01.003.01.06 
Cuota de Fiscalización y  Auditaje Dirección de Transito de 
Bucaramanga 

106,011,317.00 

1.1.02.01.003.01.07 
Cuota de Fiscalización y  Auditaje Instituto Municipal de 
Cultura  

73,643,536.00 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


  

 

  

Página 2 de 3 

 

Revisión 1 

 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 
www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co 

 

 

GESTION HUMANA 

RESOLUCIONES 

GHU-RES-001 

CODIGO CCPET  NOMBRE DEL CONCEPTO DE LA CUENTA  CCPET  2022 VALOR   

1.1.02.01.003.01.08 Cuota de Fiscalización y  Auditaje EMAB  192,863,394.00 

1.1.02.01.003.01.09 Cuota de Fiscalización y  Auditaje IMEBU  21,936,396.00 

1.1.02.01.003.01.10 Cuota de Fiscalización y Auditaje Metrolínea  48,850,960.00 

1.1.02.01.003.01.11 Cuota de Fiscalización y Auditaje Acueducto Metropolitano  660,334,720.00 

 

 

ARTÍCULO SEGUNDO:           Incorporar  el presupuesto de Gastos y el PAC  para la vigencia 

fiscal del 01 Enero al 31 Diciembre del año 2022 en CUATRO 

MIL SEISCIENTOS DOCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 

TRES MIL DOSCIENTOS DIECINUEVE PESOS ($4.612.333.219) 

MCTE.  Conformado por los siguientes Gastos 

 

PRESUPUESTO DE GASTOS VIGENCIA 2022 

 

CODIGO  CCPET NOMBRE DE LA CUENTA VALOR  

2 GASTOS  4.612.333.219,00 

2.1 FUNCIONAMIENTO  4.612.333.219,00 

2.1.1 GASTOS DE PERSONAL  3.668.767.473,00 

2.1.1.01 PLANTA DE PERSONAL PARMANENTE  3.668.767.473,00 

2.1.1.01.01 Factores constitutivos de salario  2.784.529.923,00 

2.1.1.01.01.001  Factores salariales comunes 2.784.529.923,00 

2.1.1.01.01.001 Sueldo básico  2.561.285.943,00 

2.1.1.01.01.001.06 Prima Servicios 142.483.884,00 

2.1.1.01.01.001.07 Bonificación por Servicios Prestados 80.760.096,00 

2.1.1.01.01.001.08 Prestaciones Sociales 9.119.347,00 

2.1.1.01.01.001.08.01 Prima Navidad 0,00 

2.1.1.01.01.001.08.02 Prima Vacacional 9.119.347,00 

2.1.1.01.01.001.08.03 Intereses a las cesantías 0,00 

2.1.1.01.02 Contribuciones inherentes a la nómina 860.608.966,00 

2.1.1.01.02.001 Aportes a la seguridad social en pensiones 328.070.870,00 

2.1.1.01.02.002 Aportes a la seguridad social en salud 232.383.530,00 

2.1.1.01.02.003 Aportes de cesantías 38.577.776,00 

2.1.1.01.02.004 Aportes a cajas de compensación familiar 109.356.960,00 

2.1.1.01.02.005 Aportes generales al sistema de riesgos laborales 15.523.630,00 

2.1.1.01.02.006 Aportes al ICBF 82.017.720,00 

2.1.1.01.02.007 Aportes al SENA 13.669.620,00 

2.1.1.01.02.008 Aportes a la ESAP 13.669.620,00 

2.1.1.01.02.009 Aportes a escuelas industriales e institutos técnicos 27.339.240,00 

2.1.1.01.03 Remuneraciones no constitutivas de factor salarial 14.509.237,00 

2.1.1.01.03.001 Prestaciones sociales 14.509.237,00 

2.1.1.01.03.001.01 Vacaciones 13.375.042,00 

2.1.1.01.03.001.02 Indemnización por vacaciones 0,00 

2.1.1.01.03.001.03 Bonificación especial de recreación 1.134.195,00 

 

 

 

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co


  

 

  

Página 3 de 3 

 

Revisión 1 

 

 

Carrera 11 N° 34-52 Fase II Piso 4 / Teléfono 6522777 / Telefax 6303777 
www.contraloriabga.gov.co / contactenos@contraloriabga.gov.co 

 

 

GESTION HUMANA 

RESOLUCIONES 

GHU-RES-001 

CODIGO  CCPET NOMBRE DE LA CUENTA VALOR  

2.1.2 Adquisición de bienes y servicios 163.466.332,00 

2.1.2.02 Adquisiones Diferentes de Activos   6.000.000,00 

2.1.2.02.01 Materiales y Suministros  1.000.000,00 

2.1.2.02.01.003 
Otros bienes transportables (excepto productos metálicos, 
maquinaria y equipo) 

5.000.000,00 

2.1.2.02.01.003. 06.02.02.09.01 
Servicios de venta al por menor de combustibles, líquidos y 
gaseosos y productos relacionados en establecimientos 
especializados 

5.000.000,00 

2.1.2.02.02 Adquisición de Servicios 156.466.332,00 

2.1.2.02.02.006 
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y 
bebidas; servicios de transporte; y servicios de distribución de 
electricidad, gas y agua 

3.000.000,00 

2.1.2.02.02.006. 06.08.01.01.01 Servicios postales relacionados con sobres 3.000.000,00 

2.1.2.02.02.007 
Servicios financieros y servicios conexos, servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 

25.000.000,00 

2.1.2.02.02.007.07.01.03.05.01 Servicios de seguros de vehículos automotores 2.950.000,00 

2.1.2.02.02.007.07.01.03.05.04 Servicios de seguros contra incendio, terremoto o sustracción 8.150.000,00 

2.1.2.02.02.007.07.01.03.05.05 
Servicios de seguros Generales de responsabilidad civil  -  
Manejo Global 

13.000.000,00 

2.1.2.02.02.007.07.01.03.05.07 
Servicios de seguro obligatorio de accidentes de tránsito 
SOAT 

900.000,00 

2.1.2.02.02.008 Servicios Prestados a las empresas y Servicios de producción 29.385.000,00 

2.1.2.02.02.008.08.03.01.05.01 Servicios de alojamiento Web (Hosting) 11.600.000,00 

2.1.2.02.02.008.08.04.01.02.01 Servicios de telefonía fija; acceso y utilización 7.044.000,00 

2.1.2.02.02.008.08.04.02.02.02 Servicios de acceso a Internet de banda ancha 2.741.000,00 

2.1.2.02.02.008.08.04.03.04.02 Servicios de descarga de software de aplicaciones  8.000.000,00 

2.1.2.02.02.009 Servicios para la comunidad, sociales y personales 93.212.664,00 

2.1.2.02.02.009.09.02.09.01.03 Servicios de Educación (Capacitación) 92.246.664,00 

2.1.2.02.02.009.07.01.03.03.02 Servicios de Salud Ocupacional 966.000,00 

2.1.2.02.02.010 Viáticos de los funcionarios en comisión 5.868.668,00 

2.1.2.02.03 Gastos  Imprevistos  1.000.000,00 

2.1.3 Transferencias Corrientes 3.373.760,00 

2.1.3.13 Sentencias y Conciliaciones 3.373.760,00 

2.1.3.13.01 Fallos nacionales 3.373.760,00 

2.1.3.13.01.001 Sentencias 0,00 

2.1.3.13.01.002 Conciliaciones 3.373.760,00 

2.1.7 Disminución de pasivos 776.725.654,00 

2.1.7.05 Programas de saneamiento fiscal y financiero 776.725.654,00 

2.1.7.05.03.01 
Pago de Déficit fiscal, de Pasivo laboral y 
Prestacional,(contribuciones inherentes nomina) vigencia 
2021  

776.725.654,00 

  TOTAL GASTOS DE PERSONAL  3.668.767.473,00 

  TOTAL GASTO ADQUISICIÓN BIENES Y SERVICIOS    163.466.332,00 

  TOTAL GASTOS SETENCIAS Y CONCILIACIONES  3.373.760,00 

  TOTAL GASTOS DEFICIT FISCAL  776.725.654,00 

  SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA  0 

  TOTAL  4.612.333.219,00 

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Expedida en Bucaramanga, a los 23 días del mes de diciembre de 2021. 

 

 

HECTOR ROLANDO NORIEGA LEAL  

Contralor Municipal de Bucaramanga (E)  

Elaboro: María A. Pinilla A/ Profesional Universitario Oficina de Presupuesto   

Proyectó: Nelson Iván González J/Profesional Universitario de Tesorería 

Reviso y Aprobó: Secretario General –Deker Johan Plata Rincón         

Revisó: Asesor Jurídico-Melba Patricia López Pérez  

Reviso: Asesor Despacho-Edgar Pérez Parra   

mailto:contactenos@contraloriabga.gov.co

